



# Styrelsen ønsker flere timer i indskoling

Flere timer til dansk, musik og tysk skal styrke sprogindlæringen.

## INDSKOLING

Daniel Dürkop

Kommunikation@skoleforeningen.org

Når Skoleforeningens Fællesråd mødes i marts, skal de blandt andet stemme om en forøgelse af undervisningstimer for indskoling. Styrelsen fulgte på sit møde tors-

“

Musik spiller en særlig positiv rolle i indlæringen af sprog,

dag en indstilling fra Skolekontoret om at sætte timetallet op fra 20 til 24 timer om ugen for de elever, der er i indskolingens første år.

- Dermed har 1. og 2. klassetrin samme antal lektioner og det skaber bedre rammer omkring den



Styrelsen ønsker to timer musik hver uge i indskoling

Foto: Skoleforeningen

fleksible indgangsfase samtidig med at sprogindlæringen og den sociale trivsel styrkes. Det vil betyde, at børnegruppen starter og slutter undervisningstiden inden for det

samme tidsrum og sammen fortsætter i fritidsaktiviteterne, siger skolechef Søren Neess Priisholm.

Den fleksible indgangsfase går ud på, at eleven alt efter sin personlige

udvikling kan bruge 1-3 år i indskolingsfasen. Hyppigst sker dette efter 2. år. For en mindre gruppe sker dette efter 3 år og for få sker dette efter 1. år. Ifølge skoleloven skal ingen elever opleve at "gentage" et klassetrin eller at "gå om". Alle elever skal opleve indskoling som et sammenhængende forløb for god trivsel og faglig udvikling.

### Fokus på musik

Ved timeforøgelsen er der særlig fokus på faget musik. Går det efter planen, får alle elever i indskoling to musiktimer om ugen.

- Skolekontoret har erfaring for, at musik i indskoling spiller en særlig positiv rolle i indlæringen af sprog, og at musiske og motoriske legeaktiviteter generelt styrker fællesskabet og oplevelsen af god trivsel for den enkelte og for gruppen. Desuden får eleverne i 1. klassetrin to yderligere dansktimer og en tysktimer, siger Søren Neess Priisholm.

- Forslag til ny timefordeling vil skabe endnu bedre rammer for skolerne i forhold til at omsætte læreplanen for fasen "indskoling"

- den første fase, der bl.a. har fokus på det talte sprog, at lege med sproget og forståelse af kreative processer, herunder musikalske aktiviteter, siger han.

Timetildelingen forhøjes med i alt med 124 timer som i summen for hele Sydslesvig svarer til 4,6 årsværk (fuldtidslærerstillinger) eller 276.000 euro baseret på timebevilling 2021/22. Indstillingen er drøftet med konsulentgruppen og PPR og Ledernetværket "specialpædagogiske indsats", som melder meget positivt tilbage.

## RESÜMEE

Der Vorstand des Skoleforening bittet den Fællesråd, auf der kommenden Sitzung mehr Stunden in der Einschulung zu beschließen. Besonders der Musikunterricht soll erhöht werden, aber auch Dänisch und Deutsch. Das soll die Sprachentwicklung fördern.



Musegruppen i Husum har malet fastelavnstønden Foto: Daniel Dürkop

## Så er der gjort klar til fastelavn

### FASTELAVN

Daniel Dürkop

Kommunikation@skoleforeningen.org

Børnene i de danske dagtilbud og skoler varmede i denne uge op til fastelavnstønderne i næste uge. Der blev malet tønder, pyntet fastelavnstønder og lavet fastelavnstønder, blandt andet i musegruppen i Husum Børnehave. I Skoleforeningen er det Indkøbskontoret, som står for det samlede indkøb af »udstyr«.

- Vi bestiller omkring 45 papertønder til de mindste, 100 små fastelavnstønder til de lidt større og

160 store tønder til de største børn. Tønderne fylder altid cirka syv paller, når de bliver leveret, fortæller Sascha Urban fra Indkøbskontoret. Dertil kommer 500 dronninge- og kongekroner samt 75 trækøller. Slik køber institutionerne selv.

- Normalt skaffer vi også centralt 150 katte (af stof) som skal ind i tønderne. Det kunne vi desværre ikke i år, da der var leveringsproblemer, fortæller Sascha Urban.

Så dem har institutionerne selv været ude og skaffe eller, som i Husum, var kattene fra året før stadig i god behold.

## Igen eksamen under Corona

Elever kan vælge at droppe en af de obligatoriske skriftlige eksamener. Det har det slesvig-holstenske undervisningsministerium besluttet på grund af Corona. Ligesom i 2020 og 2021 ønsker man at lempe for eksamenspresset for eleverne i 9. og 10. klasse.

### CORONA

Daniel Dürkop

Kommunikation@skoleforeningen.org

Når eleverne i de danske skoler i april og maj skal til eksamen i ESA og MSA, altså efter 9. eller 10. klasse, kan de vælge en af de skriftlige eksamener fra. Normalt skal alle elever i Slesvig-Holsten, danske og tyske, til skriftlig eksamen i matematik, tysk og engelsk. Men på grund af Corona har undervisningsministeriet besluttet, at de elever, der ønsker det, kan fravælge

en eksamen. Begrundelsen her er fagligt set, at eleverne ikke har haft samme undervisning som uden Corona.

Udover i matematik, tysk og engelsk skal alle sydslesvigske elever til både en mundtlig og skriftlig eksamen i dansk. Men også her kommer eleverne til at opleve de samme lempelser, som i de to seneste år. Skoleforeningens Styrelse har efter indstilling fra Skolekontoret besluttet, at den mundtlige eksamen i dansk bortfalder for alle elever. De elever som dog ønsker at gå op i dansk, kan få lov til det på

et senere tidspunkt. Det er, når der for både ESA og MSA er mundtlig eksamen i »øvrige fag« i juni. Her kan eleverne så frivilligt vælge at gå op i dansk i stedet for i et af de »øvrige fag«.

- Der er mange gode grunde til at gennemføre mundtlig eksamen i dansk, men vi ser det igen i år mest hensigtsmæssigt at følge argumentationen i undervisningsministeriet at lette for eksamensomfanget grundet de hindringer eleven har oplevet samlet set pga. Corona, siger områdechef i Skoleforeningen Eberhard von Oettingen.

## Efter-skolernes Dag

### i Sydslesvig

**Lørdag 26. februar 2022 kl. 12-15**

**Duborg-Skolen Ritterstraße 27 Flensburg**

**FIND DIN EFTERSKOLE!**  
En lang række efterskoler fra Danmark og vores egen Ladetind Ungdomsskole bygger boder op og viser, hvad de er specielt gode til!

## Efter-skolernes Dag

### i Sydslesvig

**Hvem henvender dagen sig til?**  
Til DIG som har lyst til at gå på en efterskole i Danmark eller på Skoleforeningens egen Ladetind Ungdomsskole.

**Hvem kan du møde?**  
En lang række efterskoler står med en bod og fortæller om deres hverdag som efterskoleelever. Lærerne fortæller om skolens fag og tilbud.

**Hvad sker der ellers?**  
Efterskoleforeningen rådgiver om efterskoler generelt og Skoleforeningens rejsekontor rådgiver om støttetilbud for efterskolebesøg.

**Hvem kan du tage med?**  
Dine forældre, søskende og venner som også er interesserede i efterskoleophold eller Rejsekontorets andre rejseaktiviteter.

**Hvad koster det?**  
Der er gratis entré. Kantinen vil holde åbent og du kan købe drikkevarer og snacks.

- Duborg-Skolen råder over en parkeringskælder, med et begrænset antal pladser.
- Corona: Foreløbigt gælder 3G-reglen under 18 år og 2G over 18 år (dvs. en maks. 24 timers frisk negativ test, vaccinationsbevis eller dokumentation for overstået covid-infektion).

# Fokus

Din medlemsavis



Dansk Skoleforening  
for Sydslesvig e.V.

Stuhrsallee 22  
24937 Flensburg  
Tlf.: 0461 5047 0



www.skoleforeningen.org



post@skoleforeningen.org



Facebook/skoleforeningen



Redaktion:  
Daniel Dürkop,  
kommunikations-  
medarbejder hos  
Skoleforeningen